ferre dignitatē: ipsius quoque beatissimi Petri reuerentiā ver-
bis arrogātorib⁹ minuēdo: cui cū p̄ ceteris soluēdi & ligan-
di tradita sit potestas: pascēdarū tñ ouīū cura speciali⁹ mā-
data est. Cui q̄sq; principatū estimat denegādū: illi⁹ quidē
nullo modo potest minuere dignitatem: sed inflatus spiri-
tu superbię suę semetipsum in inferna demergit. Quæ igit̄
tur apud nos in causa Celedonii episcopi gesta cōfecta sint
& quæ Hylarius dixerit dum cum eodem præsente supra-
dicto episcopo audiretur: indit⁹ chartis rerum ordo demō-
strat. Vbi postq̄ Hylarius rationale qd̄ in sanctorum con-
cilio sacerdotum posset respondere non habuit: ad ea se oc-
cultā cordis ipsius transfulerunt: quæ nullus laicorum di-
cere: nullus sacerdotum posset audire. Doluim⁹ fateor fra-
tres: & hunc eius meritū timorem in melis patiētię nostrę
curare tentauimus. Nolebamus enim ea illi exacerbare
vulnera quæ suę animæ insolentibus subinde sermonib⁹
infligebat: & quem susceperamus vt fratrem: delinire ma-
gis ipsum se suis responsionibus inuitaret: q̄ contristare in-
ter locutionibus nitebatur. Absolutus est celedoni⁹ epi-
scopus quoniam se iniuste sacerdotio fuisse deiectum ma-
nifesta testium responsione ipso etiam præsente monstra-
uerat: ita vt qd̄ Hylarius nobiscum residens posset oppo-
nere non haberet. Remotum est ergo iudiciū qd̄ prola-
tum in hac sententia legebatur: q̄ tanq̄ viduę maritus sa-
cerdotium tenere non posset. Qd̄ nos quidem seruātes le-
galia constituta sollicitius volumus custodiri non solum
circa sacerdotes: sed circa clericos quoque minoris officii: ne
ad sacram militiam hii permittantur accedere quibus sit
tale coniugium: vel contra apostolicam disciplinam non
vnius tantum vxoris viri fuisse monstrantur. Sed sicut
eos qd̄ factum suum non potest excusare aut non amittē-
dos aut se fuerint decernimus remouendos: ita quib⁹ hoc
falsum obiicitur: ab ea necesse est examinatione purgem⁹:

& suum officium perdere nō sinamus: Mansisset namq; in
 illum prolata sententia si obiectorum veritas extitisset.
 Reddītus itaq; est ecclesiæ suæ: & huic quā amittere non
 debuit dignitati coepiscop⁹ noster Celedon⁹: sicut a no-
 rū series: & post decursam cognitionē sententia quæ a no-
 bis est prolata testatur. Huic negotio sic finito fratris &
 coepiscopi nostri proiecti querela successit. Cuius ad nos
 litterę lachrymabiles & dolendę de super ordinato sibi epi-
 scopo sunt directæ. Epistola quoq; ingesta est ciuū imp-
 fuis & numerosa subscriptione singulorum firmata: inui-
 diosissimis contra Hylarium plena quærimoniis: qđ prote-
 cto episcopo suo agrotare liberum non fuisset: eiusq; sacer-
 dorum in alium præter suam notitiam esse translatum:
 & tanq̃ in vacuum possessionem ab Hylario peruerfore hę
 redem viuētis inductū. Quid hic fraternitas vestra sen-
 tiat cuperemus audire: qđ de vestris animis nostra nō de-
 beat sententia dubitare: cum fratrem in lectulo constitu-
 tum non tam infirmitate corporis aggruari: q̃ alio videa-
 tis dolore torqueri. Quæ spes illi de vita relinquatur:
 cui de sacerdotio dum illi aliter substituitur irrogat? Apa-
 paret ergo q̃ mitis sit corde Hylarius qui obesse præsume-
 ptioni suæ fraternæ mortis credidit tarditatem. Quam-
 rum enim in se fuit illi subtraxit lucem: abstulit vitam: q̃
 hunc dolorem in locum eius alterum subrogādo: ne ad sa-
 lutem illi recursus esset: iniicit. Esto vt breuis fratris eue-
 nerit humanæ conditioni consueta migratio: quid sibi hyl-
 larius quærīt in aliena prouincia: & id qđ nullus decessor
 ipse aut Patroclum habuerit cur vsurpat: cum & ipsum
 qđ patroclo a sede apostolica temporaliter videbatur esse
 concessum postmodum sit sententia meliore sublatus.
 Expectarētur certe vota ciuū: testimonia populorum:
 quæretur honoratorum arbitrium: electio clericorum:
 quæ in sacerdotum solent ordinationibus ab his qui nos

runt patrum regulas custodiri: vt apostolicę auctoritatis norma in omnibus seruetur: qua præcipitur vt sacerdos ecclesię præfuturus non solum attestatiōe fidelium: sed etiam eorum qui foris sunt testimoniō muniatur: neq; vltius scandali relinquatur occasio: cum per pacē & deo placitam concordiam consonis omnium studiis: qui doctor pacis futurus est ordinatur. Sed insperatus nescientibus superuenit & improuisus abscessit cursu vt didicim⁹ celeri itinera multa conficiens: & per longinquas prouincias tanta immaturitate discurrens: vt videatur gloriam de scurrili velocitate potius q̄ sacerdotali moderatiōe castrasse. Hęc enim directarum ad nos ciuium verba sunt litterarum. Ante abscessit q̄ eum venisse nossemus. Non est hoc redire sed fugere: nec salubritatem impendere diligentia pastoralis: sed vim inferre latronis & furis dicente domino. Qui nō intrat per ianuam in curtem ouium: sed ascendit aliunde: hic fur & latro est. Non ergo Hylarius tam studuit episcopum consecrare q̄ eum potius qui egrotabat occidere: & ipsum quē superposuit male ordinando decipere. Nos tamen qđ vobis credimus deo iudicę placitum: in commune cunctis fratribus consulentes: & male ordinatum submoueri & episcopum & profectum in suo sacerdotio permanere debere decreuimus. Id statuentes: vt si quisq; fratrum nostrorū in quacūq; prouincia decesserit: is sibi ordinationem vendicet sacerdotis: quem illius prouincię Metropolitanum esse cōstiterit: quia (vt videmus) causę transactę sunt in quibus enim multa sunt quę præter rationem ecclesiasticam videatur esse commissa: & iuste iudiciū debeant expectare censuram. Sed nos diutius hic non possumus immorari: cum ad alia quę nobiscum vestra sanctitate conferenda sunt prouocemur. Militaribus manus: vt didicimus: per prouincias sequit sacerdotem: & armatis præsumptione suffultum ad inuadēdas

famulatus ecclesias quæ proprios amiserint. Trahuntur ordinandi ante hoc officium his quibus præficiendi sunt ciuitatibus ignorati. Vt enim notus qui fuerit probatus per pacem petitur: ita per vim necesse est qui ignotus adducitur imponatur. Obtestor & obsecro: & sub dei vos in uocatione conuenio: prohibere fratres talia: & omnem dissensionis materiam de uestris prouinciis remouere. Certe nos ante deum absoluimus: qui vos ne permittatis ultra hæc fieri conuenimus. Per pacem & quietem sacerdotum qui futuri sunt postulentur. Teneatur subscriptio clericorum honoratorum testimonium: ordinis consensus & placet. Qui præfuturus est omnibus ab omnibus eligatur. Ordinationem sibi (ut ante iam diximus) singuli Metropolitanani suarum prouinciarum cum hiis qui ceteros sacerdotum antiquitate præueniunt restituito sibi per nos iure defendant. Alienum ius alter sibi non audeat uedicare. Suis limitibus: suis terminis: sit unusquisque contentus. Et præuilegium sibi debitum in alium trāsferre se nosse nouerit non licere. Quod si quis negligens apostolicas sanctiones prægratiæ tribuens personali sui honoris desertor esse uoluerit præuilegium suum in alium transferre posse se credens: non is cui cesserit: sed is qui intra prouinciam antiquitate episcopali ceteros præuenit sacerdotes ordinandi sibi uedicet potestatem: non passim: sed die legitimo celebretur. Nec sibi constare statim sui nouerit firmitatem: qui non die Sabbati uespere quod lucefcit in primâ sabbati uel ipso dñico die fuerit ordinatus. Solum enim maiores nostri resurrectionis dominicæ diem honore indignum iudicauerunt: ut sacerdotes qui sumuntur hoc die potissimum tribuentur. Suis uincibus quæque prouincia sit contenta consiliis: nec ultra Hylari deat conuentim indicere synodales & sacerdotum dominici iudicia se interfereudo turbare: qui non tantum nouerit se ab alieno iure depulsum: sed etiam uiceniensis prouincie quæ

male vsurpauerat potestate priuatum. Dignum est enim fratres antiquitatis statuta reparari: cum is qui sibi ordinationem prouinciæ indebitè vendicabat: talis in præsentibus etiam probatus fuerit vt cum ipse frequentius temerariis & insolentibus verbis sententiam damnationis expeteret suæ tantum ciuitatis illi sacerdotum pro sedis apostolicæ pietate. præceptio nostra seruauerit. Non ergo si r illi ordinationi non ordino: qui meriti sui conscius cum quaeretur ad accusandum turpi fuga se credidit subtrahendum ex oris apostolicæ communionis: cuius particeps esse non meruit: deo (vt credimus) hoc agente: qui illi operantibus nobis & ad iudicia nostra pertraxit. & inter examinationes habitas: ne communionis nostræ confors fieret vt abscederet latenter effecit. Nulli Christianorum facile communiõ denegetur nec ad indignantis fiat hoc arbitrium sacerdotis quod in magni reatus ultionem inuitus & dolens quoddammodo debet animus vindicantis. Cognouimus enim pro commissis & leuibus verbis quosdam a gratia communionis exclusos: & animam pro qua Christi sanguis effusus est irrogatione tam sequi supplicii sauciãtã & inermem quoddammodo exurãtã omni munimine: diabolicis incurfibus: vt facile caperetur obiectã. Certe si quando causa talis emerferit: vt pro commissi criminis qualitate aliquem iuste faciat communiõne priuari: is tñ poenę subdẽd⁹ est quẽ reatus iuoluit: nec particeps esse supplicii: q cõfors nõ doceat cõmissi. Sed qd mirũ eũ laicos talem existere q soleat sacerdotũ dãnatiões: Vñ quia nra longe alia videt intentio: nam oĩm ecclesiarum statum & concordiam custodiri cupimus sacerdotũ: ad vnitãtẽ vos vinculo charitãtis hortãtes: & obtestãmur: & affectione congrua commonemus: vt ea quæ a nobis deo ispirãte & beatissimo Petro apostolo discussis probatissq nũc omnibus causis decreta sunt: pro vestra pace:

& dignitate seruetis: certi non tam nostro honori proficere
 quæ talia statuiffe cognoscimur: Non enim nobis ordinatio
 nes uestrarum prouinciarum defendimus quod potest for
 sitan ad deprauandos uestræ sanctitatis animos Hylarius
 pro suo more mentiri: sed per uestram sollicitudinem uim
 dicamus nequid ulterius liceat nouitati: nec præsumpro
 ri locus ultra iam pateat priuilegia nostra cassandi. Nostræ
 enim gratulationi hoc solum crescere profitemur si apostoli
 cæ sedis diligentia apud uos illibata seruetur: & per sa
 cerdotalis disciplinæ custodiam ori uestro perire quod suum
 est pro nouis usurpationibus non sinamus. Et quoniam honora
 da est semper antiquitas: fratrem & coepiscopum nostrum Leon
 tium probabilem sacerdotem: hac (si uobis placet) dignitate
 volumus decorari: ut præter eius consensum alterius promou
 cionem non indicatur a uestra sanctitate concilium: & a uobis
 oibus: quæ admodum uetustas eius & probitas exigit: honore
 tur metropolitanis priuilegii sui dignitate fuata. Aequum
 est enim nec ulli de fratribus fieri uideatur iniuria si his uet
 rustate præcedunt: pro ætatis suæ merito in suis prouinciis a
 sacerdotibus ceteris deferatur. Deus uos incolumes custo
 diat fratres mei.

Itæ epistola eiusdem ad Rauennium Arelatensem archiepiscopum.
 Epistola, LXVIII.

Domino fratri Rauennio: Leo.

Rouectionem dilectionis tuæ quæ summi sacerdotis adde
 pra est dignitatem ita nobis placere cognosce: ut non so
 lum tibi de honorum augmento: sed et arelatensi ecclesie
 cui te dominus proposuit gaudeam. Ad omnium, n. fidelium decorem
 ut utilitate redundat cum talis habet antistes: cui plurimi &
 adiuuentur presidio: & incitentur exemplo. Vnde quia non
 ignoras quid de sinceritate animi tui secundum presentem est notitia
 uisensimus iustissime nos agnoscitis exigere ut quod præ

sumim⁹ hoc probem⁹ frater charissime. Molestiæ igitur tuæ non auctoritas constantiam mansuetudo comēdet: iustitiā leuitas tēperet: patientia contineat libertatē: & declinata supbia cui proximū ē: vt decidat ametur humilitas: cui semper debetur vt crescat. Ecclesiasticarum legū nō ignara est delectio tua: vt intra earum regulas atq; mensuras omnia potestatis tuæ iura contineas. Iusto tamen dicitur lex non esse posita: quia normā p̄ceptionis implet iudicio voluntatis: cum verus recti amor in semetipso habet & apostolicas auctoritates & canonicas sanctiones. Quarum deuot⁹ sectator & diligens executor in eorum proculdubio cōsortio gloriaberis qui creditorū sibi profectibus talētorū audire meruerūt: Euge serue bone & fidelis quia sup pauca sumisti fidelis: supra multa te constituam: intra in gaudiū dñi tui. Vt autem fiducia dilectionis erga te nostra habere nō dubites: sepius nos de p̄cessu actūū tuorū facias certiores: quā iudiciū nr̄i memores cupim⁹ semp de tuis p̄fectibus in dño gloriari. de⁹ te icolumē custodiat frater charissime.

Leo theodoro ep̄o. foroiulienfi. Ep̄la. I. XIX.

Sollicitudinis quidem tuæ is ordo cē debuerat vt cū Metropolitano tuo primit⁹ de eo qd̄ quarēdū videbatur esse cōferres: ac si id qd̄ ignorabat dilectio tua etiam ipse nesciret: instrui vos pariter posceretis: quia in causis quæ ad generalem obseruantiam pertinet oīm dñi sacerdotū sine primatibus oportet inquiri. Sed vt quoquomō instruatur ambiguitas cōsulētis: quid de p̄nitentiū statu ecclesiastica habeat r̄gula nō tacebo. Multiplex misericordia dei ita lapsib⁹ subuenit humanis vt nō solū per baptismi gratiā sed etiā p̄ p̄nitentiæ medicinā spes vitę reparerur a ternā: & qui regenerationis dolo violasset proprio se iudicio condemnātes ad remissionem criminū pueniret: sic diuinæ bonitatis p̄sidiis ordinatis vt indulgētia

Leonis papæ

dei nisi supplicatione sacerdotum nequeat obtineri. Melior enim dei & hominum homo christus Iesus hanc præpositis ecclesiæ tradidit potestatem: ut & confitentibus actionem poenitentiae darent: & salubri satisfactione purgationem communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitteret. Cui utique opus ipse saluator interuenit nec unquam ab his abest quæ ministris suis exaquenda commisit dicens. Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi: ut si quid per seruitutem nostram bono ordine & gratulando impletur effectu: non ambigamus per spiritum sanctum fuisse donatum. Si autem aliquis eorum per quibus domino supplicamus quocumque interceptus obstruculo a munere indulgentiæ præsentis exciderit & prius ad constituta remedia perueniret: temporalem uitam humana conditione finierit quod manens in corpore non receperit consequi exutus carne non poterit. Nec necesse est nos eorum qui sic obierint merita actusque discutere: cum dominus deus noster cuius iudicia nequeunt comprehendere: quod sacerdotale ministerium implere non potuit suæ iustitiæ reseruauerit. Ita potestatem suam timeri uolens ut hic terror omnibus proficit: & quod quibusdam tepidis aut negligenter accidit: nemo non metuat. Multum enim utile ac necessarium est ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione soluantur. His autem qui in tempore necessitatis & in periculi urgentis instantia præsidium poenitentiae & mox reconciliationis implorant: nec satisfactio ineredicenda est: nec reconciliatio deneganda: quia misericordiam dei nec mensuras possumus ponere nec tempora definire: apud quem nullas paritur venire moras conuersio: dicente spiritu dei per prophetam: Cum conuersus ingemueris tunc saluus eris. Et alibi. Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris. Et iterum. Quia apud dominum misericordia est: & copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaque dei donis non

debemus esse difficiles: nec accusantium se lachrymas genitricusque negligere: cum ipsam poenitentiam ex dei credamus inspiratione conceptam: dicente apostolo. Ne forte det illis deus poenitentiam ut resipiscant a diaboli laqueis a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem. Vnde oportet unumquemque christianum conscientie sue habere iudicium: ne conuerti ad dominum de die in diem differat: nec satisfactionis sibi tempus in fine vite sue constituat quem peccatose ignorantia humana concludit: ut ad paucorum horarum se referuet incertum: & cum possit pleniore satisfactione indulgentiam promereri: illius temporis angustias eligat quo vix inueniat spacium vel confessio poenitentis vel reconciliatio sacerdotis. Verum (ut dixi) etiam talium necessitati ita auxiliandum est: ut nec actio illis poenitentiae: nec communiois gratia denegetur: si eam etiam amisso vocis officio per iudicium integri sensus querere comprobent. Quod si aliqua in egritudine ita fuerint aggrauati: ut quod paulo ante poscebant sub presentia sacerdotis significare non valeant: testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debent: ut simul & poenitentiae & reconciliatiois beneficium consequantur: seruata tamen regula canonum paternorum circa eorum personas qui in deum a fide discedendo peccauerunt. Hec ait frater quod ad interrogationem dilectionis tuae ideo respondi ne aliquid contrarium sub ignorantiae excusatione gereret in Metropolitanum tuum notitiam faciens peruenire: ut si qui forte sunt fratres quod de his antea putauerant ambigendum: per ipsum de omnibus quae ad te scripta sunt instruatur.

Item eiusdem epistola ad Rusticum Narbonensem episcopum.

LXX.

Leo episcopus: Rustico Narbonensi episcopo
 Pistolas fraternitatis tuae quas Hermes Archidiaconus tuus detulit libenter accepi: diuersarum

Leonis papæ

quidem causarum connexionem multiplices: sed non ita pat-
 tiētiae onerosas vt aliquid earū per incurrentes vndiq̄ sol-
 licitudines fuerit p̄termisſum. Vnde toti⁹ sermonis tui al-
 legatione cōperta & gestis q̄ in eſorū honoratorūq̄: exa-
 mine confecta ſūt recenſitis: Sauſiniano & Leoni p̄ſbyteris
 actionis ſuæ intelleximus fiduciam deſuiſſe: nec eis iuſtā
 ſupereſſe querimoniā q̄ ſe ab inchoatis diſcepraōib⁹ ipſo
 te ſubdlexerint. Circa quos quā formā quāue mēſuram de-
 beas tenere iuſtitiae tuo reliquo moderamini. Suadens tas-
 men charitatis hortatu vt ſanandis egrīs ſpūalem adhibe-
 bere debeas medicinam: & dicente ſcriptura noli eſſe nimis
 iuſtus mitius agas cum eis qui impudicitiae Zelo vidē-
 tur modū exceſſiſſe vindictę: ne diabolus qui deſecit adul-
 teros de adulterii exulter vltoribus. Miror autem dilectio-
 nem tuam in tantum ſcandalorum quacūq̄ occasione na-
 ſcentiū aduerſitate turbari: vt vacationem ab epiſcopat⁹
 laboribus optare te dicas: & male in ſilentio atq̄ ocio vitā
 degere: q̄ in his quæ tibi commiſſa ſunt p̄manere. Dicente
 vero domino Beatus qui p̄ſeuerauerit vſq̄ in finē: vnde be-
 ata erit p̄ſeuerantia niſi de virtute patientiae: Nam ſecun-
 dum apoſtolicam p̄dicationem omnis qui voluerit pie vi-
 uere in chriſto leſu perſecutionem patietur. Quæ non i eo
 tantum computāda q̄ contra chriſtianam pietatem aut
 ferro aut ignibus agitur: aut quibuſcunq̄ ſupplicis: cum
 p̄ſecutionū ſequiriam ſuppleāt & diſſimilitudines moyſi: &
 contumacię inobediētia: & malignarum tela linguarūq̄
 buſ confictationibus cum oīa ſemp̄ ecclēſiæ membra pul-
 ſentur: & nulla p̄iorum portio hīc a tempratione ſit libera
 ita vt periculis nec ocia careant: nec labores: quis inter flu-
 ctus maris naues dirigit ſi gubernator abſcedat! Quis ab
 inſidiis luporum oues cuſtodiet: ſi paſtoris cura non vige-
 let! Quis deniq̄ latronibus obſiſtet & furibus ſi ſpecularore-
 rem in conſpectu explorationis locatum: ab intentione ſol-

licitudinis amorgetis abducat? Permanedū ergo in ope est
 credito & in labore suscepto. Constanter tenēda ē iustitia:
 & benigne p̄standa clemētia: Odio habeantur peccata nō
 homines. Nunc corripiantur timidi: nūc tollent infirmi
 & qđ in peccatis seuerius castigare necesse ē: nō sequēt̄ ple
 ctatur animos sed medētis. At si vehemētior tribulatio in
 cubuerit: nō ita expauescamus quasi illi aduersitari p̄p̄ris
 sit viribus resistēdū: cū & cōsiliū nostrū & fortitudo sit xp̄s:
 vt sine quo nihil possum⁹ p̄ ip̄m cūcta possum⁹. quia confir
 mā s̄ p̄dicatores euāgelii: & sacramētorum ministros Ecce
 ego igit vobiscū sū vsq; ad cōsumationē seculi. Et itē. Hęc
 ingt locut⁹ sū vobis vt in me pacē habeatis: In mūdo autē
 tribulationē hēbit̄. Sed bono aīo estote: q̄a ego vicī mūdū.
 Quę pollicitatiōes quia sine dubitatiōe manifestę sūt: nul
 lis debemus scandalis infirmari ne electioni dei videamur
 ingrati: cuius tam potentia sunt adiutoria q̄ vera p̄missa.
 De consultationibus autē dilectionis tuę quas separati cō
 scriptas archidiaconus tuus detulit: quid sentiendum sit
 inter p̄sentes opportuni⁹ q̄reretur si nobis tui cōspect⁹ co
 pia proueniret. Nam cū quędā interrogationes modū dili
 gētia videantur excedere: itelligo eas colloquiis aptiores
 eē q̄ scriptis. Quia sicut quędā sūt quę nulla possunt tradi
 tione cōuelli: ita multa sunt quę aut p̄ cōsideratione at
 tū: aut pro necessitudine rerum oporteat tēperari: illa sem
 per conditione seruata vt in his quę vel dubia fuerint aut
 obscura: id nouerimus sequendum qđ nec p̄ceptis euan
 gelicis contrarium: nec decretis sanctorum patrum inue
 niatur aduersum.

Incipiunt ad inquisitionem eiusdem episcopi sub
 lecta responsa. I. Quod non habeatur episcopi quos
 nec clerus elegit: nec populus exquisiuit: nec prin
 cipales episcopi consecrarunt.

Nulla ratio finit vt inter episcopos habeantur nec ac clericis sunt electi: nec a plæbibus expetiti: nec a prouincialib⁹ ep⁹is cū metropolitanā iudicio cōsecrati. Vnde cū sæpe quæstio de male accepto honore nascatur quis ambigat nequaquā istos esse tribuendū qd non doceatur fuisse collatū: Si qui autem clerici ab istis pseudo episcopis in eis ecclesiis ordinati sunt quæ ad proprios episcopos pertinebant: & ordinatio eorum consensu & iudicio præsidētū facta est potest rata haberi: ita vt in ipsi ecclesiis perseuerent. Aliter autem vana est habenda ordinatio quæ nec loco fundata est nec auctore munita.

Qz psbyteri aut diaconi si in aliquo crimine delapsi fuerint non possunt per manus impositionem penitendi remedium consequi.

Non licet a consuetudine ecclesiastica vt qui psbyterale honorem aut diaconi gradum fuerint consecuti hii qui pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant penitēdi: qd sine apostolica traditione descendit scdm qd scriptū est. sacerdos si peccauerit quis orabit pro eo! Vnde huiusmodi lapsis ad promerendā misericordiam dei priuata est expetenda cessio vbi illis satisfactio digna sit etiam fructuosa.

Qz diaconus sicut episcopus & psbyter cessare debet ab opere coniugali non tamen repudiare coniugia.

Non est continentia eadem est ministris altarū quæ episcopis atq; psbyteris. Qui cum essent laici siue lectores: licite & vxores ducere & filios procreare potuerūt. Sed cum ad prædictos peruenerint gradus coepit eis non licere qd licuit. Vnde vt de carnali fiat spirituale coniugium: oportet eos nec dimittere vxores & quasi nō habent sic habere: quo & salua sit charitas coniugiorum: & consentent opera nuptiarum.

Quod aliud sit vxor aliud concubina: nec erret quisque si
filiam suam in matrimonium concubinam habentem
tradiderit.

Omnis mulier iuncta viro vxor est viri: quia nec ovis
filius heres est patris. Nuptiarum autem foedera
inter ingenuos sunt legitima & interuales: mul-
toprius hoc ipsum domino constituente quam in iuribus Romani iuris
exiterit. Itaque aliud vxor: aliud concubina: sicut aliud ancil-
la aliud libera. Propter quod etiam apostolus ad manifestandum hanc
personarum discretionem testimonium ponit ex genesi ubi dicitur
Abraham: Ecce ancilla & filium eius: Non enim heres erit filius
ancillae cum filio liberae. Vnde societas nuptiarum ita ab initio
constituta sit ut propter seruum coniunctionem haberet in se christi
& ecclesiae sacramentum: dubium non est eam mulierem non pro-
nere ad matrimonium in qua non docetur nuptiale fuisse
mysterium. Igitur cuiuslibet loci clericus si filiam suam viro ha-
benti concubinam in matrimonium dederit: non ita accipiendum
est quasi de coniugato eam dederit: nisi forte illa mulier inge-
nua facta & dotata legitime & publicis nuptiis honestata
videatur. Paterno arbitrio viris iunctae caret culpa: si mulieres
quam viris habebuntur in matrimonio non fuerunt: quia aliud
est nupta aliud concubina.

Quod non sit coniugii duplicatio quando ancilla reie-
cta assumitur vxor.

Ancillam a thoro abscere & vxorem certe inge-
nuitatis accipere: non duplicatio coniugii: sed pro-
fectus est honestatis. Culpanda est talium negli-
gentia: sed non penitus discutienda: ut crebris cohortatio-
nibus incitati quod necessariae experierunt fideliter exequan-
tur. Nemo enim desperandus est dum in corpore constitutus
est. Quia nonnunquam quod diffidentia aetatis differtur: con-
silio maturiore perficitur.

De cōmunionē priuatīs & vitā defunctīs.

Oriū causa dei iudicio reseruanda est in cuius ma-
nu fuit vt talium obitus vsq; ad communionis re-
medium differretur. Nos autem quibus viuēti-
bus non communicauimus; mortuis cōmunicare nō possi-
mus.

De his qui pœnitentiā agere differunt.

Immulatio hæc potest non de contempu esse re-
medii: sed de modo grauius delinquendi: vt pœ-
nitentiā quæ dilata est cum studiosius perita sue-
rit non negetur: vt quoquomodo ad indulgentiæ medica-
nam anima vulnerata perueniat.

Qz oporteat eum qui pro illicitis veniam
pocit etiam a multis licitis abstinere.

Liud quidem est debita iuste reposcere: aliud pro-
pria perfectionis amore contemnere. Sed illicito-
rum veniam postulantem oportet multis etiam
licitis abstinere dicente apostolo. Omnia licent sed non
omnia expediunt. Vnde si pœnitens habet causam quam
negligere non debeat: meli⁹ exigit ecclesiasticum q̄ foren-
se iudiciū

Qz pœnitenti nulla lucra negociationis
exercere conueniat.

Valitas lucrī negociantem aut excusat aut argu-
it: ga est honest⁹ quest⁹ & turpis. Veruntñ pœnitenti
melius est dispendia pati: q̄ periculis nego-
ciationis obstringi: quia difficile est inter euentis venden-
tisq; cōmērciū non interuenire peccatum.

Qz ad militiā sēcularē p⁹ pœnitentiā redire nō debeat.

Contrariū est omīo eccl'asticis regulis post pœnitenti-
tiæ actionē redire ad militiā sēcularē: cū apl's dicat
Nō militās deo iplicat se negociis sēcularib⁹ vñ
nō ē libera laqueis q̄ se militiæ mūdaneꝝ voluerit iplicare.

Qz adolescens se vrgente quocūq; periculo poenitē
tiam gessit: & non se contineat ab vxoris amplexu:
potest remedium sustinere.

Qz adolescentia constitutus se vrgente aut metu
aut captiuitatis periculo poenitētiā gessit: & post
ea timens lapsum incontinentiæ iuuenis copulā
vxoris elegit ne crimē fornicationis incurreret: rem videt
fecisse veniale si præter coniugem nullam omnino cognouit.
In quo tamen non regulam constituimus: sed qd sit
tollerabilius estimamus. Nam secundum veram cognitionem
nihil magis ei congruit qui poenitētiā gessit q̄ casti
tas perseverans & mentis & corporis.

Qz si quis propositum monachi deseruerit publica
sit satisfactio purgandus:

Ropositum monachi proprio arbitrio aut volun
tate susceptum deserui non potest absq; peccato.
Qdenim quis vouit deo debet & reddere. Vnde q
relicta singularitatis professione ad militiā vel ad nuptias
deuolutus est: publice poenitentię satisfactio purgandus
est: quia etsi innocens militiā & honestum potest esse con
iugium: electionem meliorum deseruisse transgressio est.

Qz puellæ quæ non coactæ sed voluntate ppria vir
ginitatis propositum susceperunt delinquit cum
nupserint: & si nondum fuerint consecratę.

Velle quæ non coactę parentum imperio: sed spō
taneo iudicio virginitatis propositū atq; habitū
susceperunt si post ea nuptias eligunt p̄uaricatur:
& si consecratio non accessit: cuius vtiq; nō fraudarent mu
nere si in p̄posito p̄manerēt.

De his quibus dubium est vtrū baptisma receperit
neceste est vt renascantur.

Leonis papæ

S nulla existant iudicia inter ppinquos aut famili-
ares: nulla iter clericos atq; vicinos: qbus hui de g-
bus querit baptisati fuissent doceant: agendū est
vt renascent ne manifeste pereant. In quibus qd nō ostēdit
gestū rō nō finit vt videat iteratū Qui aut pnt reminiscē-
q ad ecclesiā veniebāt cū parētib⁹ suis possēt recordari an
qd eorū parētib⁹ dabat acceperint. Sed si hoc etiā ab eorum
memoria alienū est: cōferendū eis videtur qd collatū eē ne-
scit. Quia nō temeritas interuenit p̄sumptionis vbi est di-
ligentia pietatis.

Qz eos qui se baptisatos agnoscūt sed in qua fide ne-
sciūt p manus impositionē suscipi cōueniat.

S I autē de quib⁹ scripsisti nō se baptisatos nesciunt
sed cui⁹ fidei fuerint qui eos baptisauere se nescire
profiterētur: quolibet modo formā baptismatis acce-
perint baptizandi nō sūt: sed per man⁹ impositionē iuo-
cata virtute sp̄itus sancti quā ab hereticis accipere nō po-
tuerūt catholicis copulādi sūt.

De his conuiuīs gentiliū & escis immolatiū
vsi sunt.

S I cōuiuio solo gētiliū & escis immolatiū vsi sūt
possunt ieiuniis & man⁹ impositione purgari: vt
deinceps ab idolaticis abstinentes: sacramentorū
xp̄i possint esse participes. Si autē idola adorauere aut homi-
cidis vel fornicationib⁹ cōtaminati sūt: ad cōmunionem
eos nisi per p̄nitentiā publicam non oportet admitti.

Leo Tornulo ep̄o Austorigensi. Ep̄i. LXXI.

Quam laudabiliter p catholicæ fidei veritate mo-
uearis: & q̄ sollicitē dño gregi deuotionē officii p-
toralis impendas: tradita nobis p diaconū tuum

fraternitatis tuæ scripta demonstrat: quibus latitiae nostræ in-
 sinuare curasti: qualis in regionibus vestris de antiquis pe-
 nitentiæ reliquiis error ac morbus exarserit. Nam & epistolæ
 sermo & cōmonitorii series & libelli tui textus demonstrat:
 priscillianistarū foetidissimā apud vos recaluisse fetinam:
 Nihil est enim sorditū in quorūque sensibus impiorum quod hoc
 dogma cōfluxerit: quoniā de omnium terrenarū opinionū lu-
 to multiplicē sibi fecem cōmiscuerunt: ut soli totū biberēt
 quicquid alii ex parte gustassent. Denique si vniuersæ hære-
 ses quæ ante Priscilliani tempus exortę sunt diligētius re-
 tractentur / nullus pene inuenietur error de quo non traxe-
 rit impietas ista contagium: quæ non cōmenta eorū recepe-
 rit falsitas qui ab euāgelico xp̄i sub christi noīe deuiauerūt
 tenebris et paganitatis immerfi: ut per magicarum artium
 prophana secreta & mathematicorum vana mendacia re-
 ligiōis fidem: morumque rationem in potestate demonum
 & effectu syderum collocarent. Quod si credi liceat & doceri
 nec virtutibus prēmium: nec viciis pœna debet: omniarū
 nō solū humanarū legū sed etiā diuinarū cōstitutionū de-
 creta soluent. quia neque de bonis neque de malis actibus vllū
 poterit eē iudicium: si in vtrāque prę fatalis necessitas motum
 mētis impellit: & quicquid ab hominibus agitur nō ē hoīm
 sed astrorū. Ad hęc insaniam pertinet prodigiosa illa totius
 humani corporis per duodecim cęli signa distinctio: ut di-
 uersis partibus diuersa p̄sideant potestates: & creatura quā
 deus ad imaginem suam fecit in tanta sit obligatiōe syde-
 rum in quanta est cōnexionē mēbroꝝ: merito patres nostri
 sub quorū tēporibus hæresis hæc nefanda prorupit p̄ totū
 mūdū instāter egere ut impius furor ab vniuersa ecclesia
 pelleretur: Quādo etiā p̄cipes mūdi in hęc sacrilegā amē-
 tiā detestari sūt ut auctore eius ac plerōsque discipulos legū
 publicarū ense prosternerent: videbant enim omnem curā
 honestatis auferrī: omnē coniugiorum copulam solui si

Leonis papæ

mulq̄ diuinum ius humanūq̄ subuerti: si huiusmodi ho-
minib⁹ vsq̄ viuere cum tali professione licuisset. Et p̄fuit
diu ista districtio ecclesiastica lenitatis: quæ et si sacerdos
tali contenta iudicio cruentas refugit vltiones: seueris ta-
men christianorum principum constitutionibus adiuta
tur: dum ad spiritale non unq̄ recurrunt remedium qui tri-
ment corporale supplicium. Ex quo autem multas provin-
cias hostilis occupauit irruptio: & executionem legum re-
pestates interdixere belloꝝ ex quo inter sacerdotes dei dif-
ficiles com meatus: & rari cœperūt esse conuentus: iueuit
ad publicam perturbatiōem secreta perfidia libertatem:
& ad multarum mentium subuersionem his malis est inci-
tata quibus debuit esse correcta. Quæ vero illic aut quan-
ta pars plæbium pestis hui⁹ aliena est vbi (sicut charitas
tua indicat) lerali morbo etiam quorū dā sacerdotū corda
corrupta sunt: & per quos opprimēda falsitas: & defendē-
da veritas fuerat: per ipsos doctrīe Priscilliani euāgelium
subditur christi: vt ad prophanos sensus pietate sanctorū
voluminum deprauata: sub nominibus prophetarum &
apostolorū non hoc prædicetur qđ spiritus sanctus docuit
sed quod diaboli minister inseruit. Quia ergo dilectio tua
fidei quantum potuit diligentia damnatas olim opinio-
nes decem & septem capitulis compræhēdit: nos quoq̄
strictim omnia retractemus: ne aliquid harum blasphemiarum
aut tolerabile videatur aut dubium.

Capitulum primum.

Primo itaq̄ capitulo demonstratur qđ impie sent-
ant de trinitate diuina: qui & patris & filii & spiritus
sancti vnam atq̄ eandem asserūt esse psonam
tanq̄ idem deus nunc pater nūc fili⁹ nūc spiritus sanct⁹ no-
minetur: nec alius sit qui genuit: alius qui genitus est: alius
qui de vtroq̄ processit: sed singularis vnitas in tribus qui-
dem vocabulis: sed non tribus sit accipiēda personis. Qđ

blasphemię genus de Sabellii opinione sumperint: cuncti
discipuli etiam patri passioni merito nūcupantur: quia si
ipse est filius qui & pater: crux filii patris est passio: & quic
quid in forma serui filius patris obediendo sustinuit: totū
in se pater ipse suscepit. Qd̄ catholicę fidei sine ambigui-
tate contrarium est: quæ trinitatē vnitatis sic homouision
confiterur: vt patrem & filium & spiritum sanctū sine con-
fusione indiuisos: sine tempore sempiternos: sine differen-
tia credat equales: quia vnitatem in trinitate non ex eadē
persona sed eadem implent essentia.

Capitulum secundum.

In secundo capitulo ostenditur ineptum vaniq̄
commentum de processionibus quarundam vir-
tutū ex deo quas habere cęperit: & quas essentia sua ipse p̄-
cesserit: In quo Arrianorum suffragantur errori dicētium
q̄ pater filio prior sit: quia fuerit aliquādo sine filio: & tūc
pater esse cęperit quando filium genuerit. Sed sicut illos
catholica eccl̄a detestat: ita & istos qui putant vnq̄ deo id
qd̄ eiusdem est essentia defuisse. Quę sicut mutabilem ita
proficientem dicere nefas est. Qz̄ em̄ mutatur qd̄ minui-
tur: tam mutatur etiam qd̄ augetur.

Capitulum III.

Tertii vero capituli sermo designat qd̄ idem impij
asserant ideo vnigenitum dici filiū dei q̄a solus sit
natus ex virgine. Qd̄ vtiq̄ nō auderēt dicere nisi
Pauli famosateni & Fotini virus haussissent: q̄ dixere domi-
num nostrum Iesum christum anteq̄ nasceretur ex virgi-
ne Maria non fuisse. Si autem isti aliud de suo sensu intel-
ligi volunt atq̄ principū de matre dant christo: asserant
neceffe est nō vnū esse filiū dei: sed alios quoq̄ ex sūmo p̄re
progenitos: quorū hic vnus sit natus ex fœcia: & hic ob hoc
appellatur vnigenitus: quia hanc nascendī cōditionē ali-
filiorū dei nemo suscepit. Quoquo versum igitur se con-

Leonis papa.

tulerint: in magne tendunt impietatis abruptum si christum deum vel ex matre volunt habere principium: vel patris dei unigenitum diffidentur: cum et de matre is natus sit q̄ erat de⁹ verbū: & de p̄re nemo sit genit⁹ p̄ter verbū.

Capitulum. IIII.

Quarto autem capitulo continetur q̄ natalem christi quem sc̄dm̄ susceptionem veri hominis catholica ecclesia venerat: q̄a verbū caro factū ē: & habitauit ī nobis: nō vere isti honorēt: sed honorare se simulant: ieiunantes eodem die sicut & die dominico: qui est dies resurrectionis christi, q̄d̄ vtiq; ideo faciunt quia christum dominum in vera hominis natura natū esse non credunt sed per quandam illusionem ostentata videri volunt quae vera non fuerint: sequētes dogma Cerdonis atq; Marcionis: & cognatis suis manichaeis per omnia concordantes. Qui sicut in nostro examine detecti atq; conuicti sunt dominicum diem quem nobis saluatoris nostri resurrectio consecrauit: exiunt in mœnore ieiunii: solis vt proditum est reuerentię hanc continentia deuonentes: vt per omnia sint a nostrae fidei vnitate discordes: & dies qui a nobis cum letitia habetur: ab illis in afflictioe ducatur. Vnde dignum est vt inimici crucis christi & resurrectionis talem accipiant sententiam qualem eligere doctrinam.

Capitulum. V.

Quinto autem capitulo refertur q̄ a iudicibus hominum diuinae asserant esse substantia: nec a natura creatoris sui conditionis nostrę distare naturā. Quā impietatem ex philosophorum quorūdam & manicheorum opinioe manātem catholica fides damnat: sc̄ies nullam tam sublimem tanq; p̄cipuam esse facturam cui deus ipse natura sit. Q̄d̄ enim de ipso est: id est q̄d̄ ipse. Nec aliud est q̄ filius & spiritus sanctus. Præter hanc autem

summe trinitatis vnam cōsubstantialē & sempiternā atq;
 Incommutabilem deitatem: nihil omnium creaturarum
 est qđ non in exordio sui ex nihilo creatum sit. Non autem
 quicquid inter creaturas eminet deus est: nec si quid ma-
 gnū est atq; mirabile hoc est qđ ille qui facit mirabilia ma-
 gna solus. Nemo hominum veritas: nemo iustitia est: Sed
 multi particeps sunt veritatis & sapientiæ atq; iustitiæ.
 Solus autem deus nullius participationis dignus est. De
 quo quicquid digne vtcunq; sentitur: non qualitas est sed
 essentia. Incōmutabili enim nihil accedit: nihil deperit:
 quia esse illi qđ est sempiternum semper est proprium. Vn-
 de in se manens innouat omnia: & nihil accipit qđ ipse nō
 dedit. Nimiū igitur superbi: nimiūq; sunt cæci: qui
 cum dicāt humanam animam diuinam esse substantiam:
 non intelligunt nihil se aliud dicere qđ deum esse mutabi-
 lem: & ipsum perpeti quicquid potest nature eius inferre.

Capitulum. VI.

SExtra annotatio indicat eos dicere qđ diabolus nū-
 q̄ fuerit bonus: nec natura eius opificium dei sit:
 sed eum ex Chao & tenebris emeruisse, quia scili-
 cet nullum sui habeat auctore: sed omnis mali ipse sit pri-
 cipium atq; substantia: cum fides vera quæ est catholica
 omnium creaturarum: siue spiritalium: siue corporalium:
 bonam confiteatur substantiam: & mali nullam esse natu-
 ram: quia deus qui vniuersitatis est cōditor nihil nō bonū
 fecit. Vnde & diabolus bonus esset si in eo quod factus
 est permaneret. Sed quia naturali excellentia male v-
 sus est: & in veritate non stetit: non in contrariam transit
 substantiam: sed a summo bono cui debuit adherere
 descieuit: sicut ipsi qui talia asserunt a veris in falsa proxi-
 unt: & naturam in eo arguunt in quo sponte delinquant:
 ac pro sua voluntaria peruersitate damnantur. Qđ vtiq;

In ipsis malum erit & ipsum malum non erit substantia sed
pœna substãtiæ.

Cap. VII.

SEptimo loco sequit̃ q̃ nuptias dãnãt & pcreatio-
nẽ nascentium phorrescunt: In quo sicut pœne in
oïbus cū manicheor̃ pphanitate cõcordãt: Ideo
sicut ipsorum mores probant coniugalem copulam detes-
tantes: quia non est illic libertas turpitudinis vbi pudor
matrimonii seruatur & sobolis.

Cap. VIII.

Otrauũ eor̃ est plasmationẽ humanor̃ corpor̃ di-
aboli dicere eẽ figmẽtũ: & semina conceptionum
operẽ demonũ in mulieris vter̃ figurari. Propter
ea resurrectionẽ carnis nõ esse credẽdã: quia cõcreatio cor-
poris non sit congruens animæ dignitati. Quæ falsitas si-
ne dubio opus diaboli est & talia pdigia opinionũ figmen-
ta sunt dæmonũ: q̃ nõ in foeminaꝝ ventrib⁹ formãt hoies:
sed in hæreticor̃ cordib⁹ tales fabricant errores: Qd̃imũ
dissimũ virus de Manicheæ impietatis specialiter fore p-
cedẽs: olim fides catholica dephẽdit atq̃ dãnauit.

Ca. IX.

Nona aut̃ annotatio manifestat q̃ filios pmissionis
ex mulierib⁹ quidẽ natos: sed ex spũsancto dicant̃
eẽ cõceptos: ne illa soboles quẽ de carnis semine na-
scit̃ ad dei cõditionẽ prinere videat̃. Qd̃ catholice fidei re-
pugnãs atq̃ cõtrariũ est: q̃ omnẽ hominẽ & corporis aiaz
substãtiã a conditore vniuersitatis formari atq̃ animari in
tra materna viscera cõfiteat̃: manẽte quidẽ illo peccati mor-
talitatisq̃ cõragio qd̃ in plẽa primo parẽte trãscurrit: sed
regenerationis sacramẽto subueniẽte quo ex spũsancto p-
missionis filii renascunt̃: nõ in vtero carnis sed i vtrure ba-
prismatis. Vnde & Dauid qṽtq̃ erat pmissionis filius di-
cit ad deum. Manus tuæ fecerũt me & plasmauerunt me.

Et ad Hieremiam dominus ait Priusq̄ te formarem in vtero noui te: & in vulua matris tue sanctificauit te.

Cap. X.

DEcimo aut̄ cap̄o referūt asserere aias quę humanis corporib⁹ inserunt̄ fuisse in corpore: & in cęlesti habitatiōe peccasse: atq; a sublimib⁹ ad inferiora dilapsas in diuersę qualitat̄is p̄cipes incidisse: & p̄ aeras ac sydereas potestates alias duriores alias mitiores corporibus esse inclusas a sorte diuersa & conditione dissimili vt q̄cqd̄ in hac vita varię & inęqualiter puenit ex p̄cedentib⁹ causis videatur accidere. Quā impietatis fabulā ex multorū sibi erroribus texuerūt: sed oēs eos catholica fides corpore suę vn̄itatis abscidit. Cōstāter p̄dicās atq; veraciter q̄ aię hoīm priusq̄ suis inspirarent̄ corporib⁹ nō fuer̄: nec ab v̄llo incorporant̄ nisi ab op̄ifice deo: qui & ipsarū creator & corporū. Et quia per primī hoīs p̄auaricatio nem tota humani generis propago vitata sit neminē postea conditione veteris hominis liberari: nisi per sacramentum baptismatis christi: in quo nulla est discretio renatorum. Dicente apostolo. Quicumq; em̄ in christo baptizati estis christum induistis. Non est iudeus neq; gręcus: nō est seruus neq; liber: non est masculus neq; fœmina: oēs enim vnum estis in xp̄o Iesu. Quid em̄ agūt cursus syderum qd̄ signa fatorum: quid mundanarū rerum mobilis stat⁹: iniqua diuersitas: Ecce tot impares gratia dei facit eşles qui inter quoslibet vitæ huius labores si fideles permanēt miseri esse non possunt. apostolicū illud in tēptatione dicētes. Quis nos separabit a charitate christi: tribulatio an angustia: an persecutio: an fames: an nuditas an periculū: an gladius! Sicut scriptum est. quia p̄pter te morte afficimur tota die: aestimati simus vt oues occisionis. Sed in his oib⁹ superamus in eo qui nos dilexit: Et ideo ecclesia quę corp⁹ est christi nihil de mundi inęqualitatibus metuit quæ ni-

hil de bonis corporalibus concupiscit. Nec timet inanis str
pitu fatorum grauari quæ patientia tribulationum nouit
augeri.

Cap. XI

Undecima ipsorum blasphemia est: qua fata libu
stellis & aias hoim & corpora opinant astringit
quã amentia necesse est vt omnibus paganorum
errorib⁹ iplicari: & fauetia sibi (vt putat) sydera colere
auerfantia studeant mitigare. Verum ista sectatib⁹ nulli
in ecclesia catholica locus est: qm qui se talibus psuasione
bus dedit a christi corpore totus abscessit.

Cap. XII.

Dodecimum inter hec illud est qd sub aliis praed
bus partes aie: sub aliis corporis membra describit
& qualitates interiorum praesulū in patriarchar
rū nominibus statuit: quib⁹ e diuerso signa sydere a quor
rum virtuti corpora subiiciant opponit. Et in his oib⁹ in
extricabili se errore prepediūt: non audientes dicē capim
Videte ne quis vos decipiat per philosophiã & inanē falla
ciam scdm traditionē hominū: scdm elementa mūdi & nō
scdm christū: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diu
nitatis corporaliter: & estis in illo repleti qui est caput ois
principatus & potestatis. Et iterum. Nemo vos seducat
volens in humilitate & religione: angelorū: quæ nō vidit
ambulans: frustra inflatus sensu carnis suæ: nō tenens ca
put: ex quo totum corpus pernexus & coniunctiones sub
ministratū & cōiunctū crescit in augmentū dei. Quid ergo
opus est in cor admittere qd lex non docuit: qd propheta
non cecinīt: qd euāgelii veritas nō prædicauit: qd apostoli
ca doctrina non tradidit! Sed hæc operta sunt eorum men
tibus de quibus apostolus dicit. Erit em temp⁹ cum sanā
doctrinam nō sustinebunt: sed ad sua desyderia coacerua

unt sibi magistros prurientes aurib⁹: & a veritate quidē
auditum auertent: ad fabulas autem conuertētur. Nihil
itaq; nobiscū cōmūne habeāt qui talia audent vel docere:
vel credere: & quibuslibet modis nituntur astruere q̄ sub-
stantia carnis ab spe resurrectionis aliena sit: atq; ita omne
sacramentum incarnationis christi resoluunt. Quia indi-
gnum fuit integrum hominē suscipi si indignum erat in-
tegrum liberari.

Cap. XIII.

Tertio decimo loco positum est eosdem dicere q̄ oē
corp⁹ scripturarū canonicarū sub patriarcharum
noib⁹ accipiēdū sit: quia ille duodecim virtutes
quę reformationē hominis interioris operant: in hortū vo-
cabulis indidentur: sine qua scientia nullā animā posse as-
sequi: vt in eam substantiam de qua prodiit reformet. Sed
hanc impiā vanitatē despectui habet christiana sapientia
quę nouit verē deitatis inuolabilem & iconuertibilem esse
naturam: aiām autem siue in corpore viuētē siue a corpe
separatam multis passionibus subiacere. Quę vtiq; si di-
uine esset eētia nihil aduersi posset incidere. Et ideo icor-
poraliter aliud creator est: aliud creatura. Ille em̄ semp idē
est: & nulla varietate mutatur: hęc autē mutabilis est etiā
non mutata: quia vt non mutetur datum poterit habere
non proprium

Cap. XIII.

Subquartodecimo vero caplo de statu corporis sen-
tire dicunt q̄ sub potestate syderum atq; signorū
pro terrena qualitate teneat: & ideo multa in san-
ctis libris quę ad exteriorem hoīem pertineāt reperiri: vt
in ipsis scripturis inter diuinā terrenamq; naturā quedam
sibi repugnet aduersitas: & aliud sit qd̄ sibi vindicent ani-
mę p̄sules: & aliud quod corporis conditores Quę fa-

Leonis papæ

bulæ ideo differunt: vt & aīę diuinę affirmet eē substantię &
caro credat malę eē nature; qm̄ & ipsum mūdū cū elemētis
suis nō opus dei boni sed cōditionē mali p̄fitent̄ auctoris
atq; vt hęc mēdaciorū suorū sacrilegia bonis titulis color
rēt; oīa pene diuina eloq̄a sensuū nefandorū immissiōe vio
larūt.

Ca. XV.

Equa re quintidēcimi capituli sermo cōqueritur
& p̄sumptionē diabolicā merito detestatur: quia
& nos istud vera cū testimoniōꝝ relatione cōpim̄
& multos corruptissimos eorū codices q̄ canonici titulan̄
inuenim̄. Quō em̄ decipere simplices possent nisi uenena
ta pocula quodā melle p̄linirent: ne vsquequaq; sentirent
insuauiā quæ essent futura mortifera. Curandum ergo est
& sacerdotali diligentia maxime prouidendū vt falsari co
dices & à sincera ueritate discordes ī nullo vsu lectiōis hu
bean̄. Apocriphę autem scripturę quę sub nominibus apo
stolorū multarū habent seminarium falsitātū nō solū inter
cidendę: sed etiam penit̄ auferendę sunt atq; ignibus co
cremandę. Quis enim sint in illis quedā quæ uideant̄ sp̄
ciem habere pietatis: nunq̄ tñ vacuę sunt uenenis: & p̄su
bularum illecebras hoc latenter operantur vt mirabilium
narratione seductos: laqueis cuiuscunq; erroris inuolunt
Vnde si quis episcoporum vel apochriphas haberi per
mos non prohibuerit: vel sub canonicorum nomine eos
dices permiserit legere: q̄ priscilliani adulterina sunt erro
datione corrupti hæreticum se nouerit iudicādum. Quo
niam qui alio ab errore non reuocat se ipsum errare dem
strat.

Capitu. XVI.

ostremo autem capitulo hoc prodidit iusta que
rimonia q̄ Diēticiñi tractus quos secundum
Priscilliani dogma conscripsit a multis

veneratione legerent: cum si aliquid memoriae Dicticini
 tribuendum putant: reparatione eius magis debeant ama-
 re quam lapsum. Non ergo Dicticini: sed Priscillianum legunt:
 & illud probant quod errans docuit: non quod correctus ele-
 git. Sed nemo hoc impune presumat: nec inter catholicos
 censeatur: quisquis utitur scripturis: non ab ecclesia solum
 modo catholica: sed a suo auctore damnatis. Non sit peruer-
 sis liberum simulare quod fingunt: nec sub velamine no-
 minis Christiani: decretorum imperialium statuta decli-
 nent. Ideo enim ad ecclesiam catholicam cum tanta cordis di-
 uersitate conueniunt: ut & quos possunt suos faciant: & legi
 seueritate dum se nostros mentiuntur effugiant. Faciunt hoc
 Priscillianista: faciunt hoc Manichei: quorum cum istis tam
 foederata sunt corda: ut solis nominibus discreti: sacrilegiis
 autem suis inueniantur uniti. Quia etsi vetus testamentum
 quod isti se suscipere simulant: Manichei refutant: ad unum
 tamen finem utrorumque tendit intentio: cum isti recipiendo
 corrumpunt: illi abdicando impugnant. In execrabilibus au-
 tem mysteriis eorum: quae quanto immundiora sunt: tan-
 to diligentius occultantur. unum prorsus nefas est: vna est ob-
 scenitas: & similis turpitude. Quam si eloqui erubescimus
 sollicitissimis tamen inquisitionibus iudicata: & Manicheo-
 rum qui comprehensi sunt confessionibus detecta: ad pu-
 blicam fecimus peruenire notitiam: ne villo modo possit du-
 bium videri quod in iudicio nostro cui non solum frequen-
 tissima praesentia sacerdotum: sed etiam illustrium virorum
 dignitas: & pars quaedam senatus ac plebis interfuit: ipsorum
 qui omne facinus perpetrarant: ore referatum est: sicut
 ea quae ad dilectionem tuam nunc direximus gesta demon-
 strant. Quod autem de Manicheorum foedissimo scelere:
 hoc etiam de Priscillianistarum incestissima consuetudine
 olim compertum: multumque vulgatum est. Qui enim per omnia
 sunt impietate sensuum pares: non possunt in sacris suis esse

diffimiles. Decursis itaq; omnibus quæ libelli ferres comprehendit: & a quibus commonitorij forma non discrepet: sufficienter (vt opinor) ostēdimus: quid de his quæ ad nostram ternitas tua retulit: censeamus: & q̄ non sit ferēdum si tam prophanis erroribus etiam quorundam sacerdotum corda cōsentiant: vel: vt mitius dixerim: non resistunt: quæ conscientia honorem sibi debitum vēdicant: qui pro animabus sibi creditis nō laborant. Bestiæ irruunt: & ouium septa nō claudunt: fures insidiant: & excubias non prætendūt. Mox ubi crebescunt: & remedia nulla conficiunt. Cum autē etiam illud addunt: vt his qui sollicitius agunt: consentire detentēt: & impietates olim toto orbe damnatas suscriptionibus suis se anathematizare dissimulent: quid de se intelligunt: nisi q̄ de numero fratrum non sunt: sed de parte hostium.

Caput. XVII.

IN eo vero quod extrema familiaris epistolæ tua parte posuisti: miror cuiusq; catholici intelligentiam laborare: tanq̄ incertum sit: an descendens ad inferna Christo: caro ei⁹ requieuerit in sepulchro: Quod sicut vere & mortua ē & sepulta: ita vere est die tertia resuscitata. Hoc enim ipse dominus denuntiauerat: dicens ad Iudæos. Soluite templum hoc: & in triduo resuscitabo illud. Vbi euangelista subiungit: hoc autem dicebat de templo corporis sui. Cuius rei veritatem etiam Dauid propheta prædixerat: loquēs sub persona domini saluatoris dicens. Insuper & caro mea requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Quibus utiq; verbis manifestum est: q̄ caro domini & vere sepulta requieuit: & corruptionem non subiit: quia celeriter viuificata reditu animæ resurrexit. Quod non credere satis impium est: & ad Manichei Persecellaniquæ doctrinam pertinere non dubium est: qui facile

go sensu: ita se Christum simulant cōfiteri: vt incarnatiōis
& mortis & resurrectionis auferāt veritatem. Habeatur er-
go inter vos episcopale cōcilium: & ad eum locum qui omni-
bus opportunus sit: vicinarum prouinciarū conueniant sa-
cerdotes: vt secundum ea quę ad tua consula respondim?
plenissimo exquiratur examine: an sint aliqui inter episco-
pos: qui huius hæreseos contagio polluantur a communiō-
ne sine dubio separandi: si nefandissimam sectam per oīm
sensuum prauitates damnare noluerint: Nulla enim ratio
ne tolerandum est: vt qui predicandę fidei suscepit officiu:
un: his contra euangelium Christi: contra apostolicam do-
ctrinam: contra vniuersalis ecclesię symboli audeat disputa-
re. Quales illic erunt discipuli: vbi tales docebunt magi-
stri: Quę illic religio populi: quę salus plābis: vbi contra
humanam societatem pudoris scissi verecundia tollitur:
coniugiorum fœdera auferuntur: propagatio generatio-
nis inhihetur: carnis natura damnatur: contra verum autē
dei culrum trinitas deitatis negatur: personarum proprie-
tas confunditur: anima hominis diuina essentia prædica-
tur: & eadem ad diaboli arbitrium carne concluditur: dei
filius per id quod ex virgine ortus: non per id quod ex patre
natus est: vnigenitus prædicatur: idemq; nec vera dei pro-
les: nec verus filius virginis asseritur: vt per falsam passio-
nem: mortemq; non veram: mendax etiam resurrectio re-
sumptę de sepulchro carnis habeatur. Frustra autem vtū-
tur catholico nomine: qui istis impietatibus non resistunt.
Possunt hæc credere: qui possunt talia patiēter audire. De
dimisitq; litteras ad fratres & coepiscopos nostros Ter-
ragonenses: Carthaginenses: Lusitanos: atq; Gallicos. eis-
q; concilium synodi generalis indiximus. Ad tuę dilectio-
nis sollicitudinem pertinebit: vt nostrę ordinationis au-
thoritas: ad prædictarum prouinciarum episcopos defe-
ratur. Si autem aliquid (quod absit) abstiterit: quo minus

possit celebrari generale conciliū: gallicie saltem in vno conueniant sacerdotes: quibus cōgregatis fratres nostri Hydrius & Ceponius imminēbunt coniuncta cum eis instantia tua quatenus de prouinciali conuentu remediū tantis vultneribus afferatur.

Epistola. LXXII. Aurelii Carthaginensis episcopi ad omnes episcopos per Bizanzenā & Arzignitanā prouinciam cōstitutos de dānatiōe pelagii atq; Celestii hereticorū. Dilectissimis ac desiderabilibus & cōsacerdotibus Primiano, Gaiano; & aliū Gaiano Ianuario & victorino ceteris per tractū prouincie Bizanzenę & Arzignitanę constitutis, Aurelius episcopus.

SVper Celestii & pelagii damnatiōe eorūq; dogmatibus participem sanctā dilectionē vestram in plenario cōcilio fuisse cognouī dilectissimi & desiderabiles fratres. Sed quoniā pro honore dei in cuius manu cęlestis regis est constitutū gloriosissimorum principum christianorum fidē rectam & catholicam custodientū accessit auctoritas / quā per humilitatem meam vnīuersis episcopis meis volui imitare. Idcirco honorabilem fraternitatem vestram missis exemplaribus instruere curauī / ne in aliqua parte prouincie supradictorum serpentina persuasio ab vnīuersali ecclesia toti⁹ orbis exclusa fortasse surrepat. Ob hoc ergo tam necessaria cōstitutio principum christianorum charitatem vestram latere non debuit: & ad me ab eis datę litterę quorū simul exemplarib⁹ lectis (quemadmodum subscribere vnusq;q; vestrū debeat) dilectio vestra cognoscet: siue quorū synodalibus gestis subscriptio iam tenetur: siue qui nō potuistis eidem plenario totius apherice interesse concilio: quod cum in supradictorum hereticorum damnatione omnium vestrū fuerit integrata subscriptio: nihil omnino vni-

de illis dissimulationis vel negligentia: vel occultatae forsitan prauitatis: aliqua videatur merito remansisse suspicio. Aliam manu. Opto fratres bene viuatis mei memores. Data Calendis Augusti Carthagine Monaxio & Pluina cōsulibus.

Excerpta ex gestis habitis contra Pelagium hereticum: & alia de libellis eiusdem: quæ in Palestina sibi obiecta damnare compulsus est.

Quod ad Hierusalem nolentem colligi filios suos dominus clamabat: hoc nos clamamus aduersus eos qui filios ecclesie colligi nolunt. Nec saltē post iudiciū: quod de ipso Pelagio in Palestina factū est: corriguntur: de quo damnatus exisset: nisi obiecta sibi contra gratiam dei dicta: quæ obscurare non potuit: ipse damnasset. Præter illa: quæ quomodo potuit: ausus est qualicunq; ratione defendere. Obiecta sunt quædam: quæ nisi remota omni tergiversatione anathematizasset ipse anathema factus fuisset.

Dogma Pelagii heretici.

Quod diceret Adam mortalem factum: qui siue peccasset: siue non peccasset: moriturus esset: & quod peccatum ipsius ipsum solum læserit: non genus humani: & quod infantes nuper nati in illo statu sint in quo Adā fuit ante præuāricationem: & quod neq; per mortem: vel præuāricationem Adæ omne genus moriatur: neq; per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgat. Infantes enim si non baptizentur habere vitam æternam: & diuini si sunt facere: non reportare illis: nec eos habere posse regnū

dei: & gratiam dei: atq; adiutorium: non ad singulos actus dari: sed in libero arbitrio esse: vel in lege atq; doctrina: & dei gratiam secundum merita nostra dari: & filios dei non posse vocari: nisi omnimodo absq; peccato fuerint effecti: et non esse liberum arbitrium: si dei eget auxilio: quoniam in propria voluntate habet vnusquisq; facere aliquid: aut non facere: et victoriam nostram non esse ex dei adiutorio: sed ex libero arbitrio: & q; pœnitentibus venia nō detur secundum gratiam & misericordiam dei: sed secundum meritum & laborem eorum: qui per pœnitentiam: digni fuerint misericordia. Hæc omnia Pelagius sic anathematizauit. Quod satis gesta ipsa testantur: vt nihil ad ea quoquo modo defendenda disputationis attulerit: vnde fit confessuens: vt quisquis secutor illius fuerit episcopalis auctoritate iudicii: & ipsius Pelagii cōfessione: hæc tenere debeat: quæ semper tenuit catholica ecclesia.

Dogma catholicorum.

Qvod Adam nisi peccasset: moriturus non fuisset. Secundo: q; peccatum eius non ipsum solum laeserit: sed & genus humanum. Tertio q; infantes nati non sunt in illo statu in quo Adam fuit ante peccationem. Quarto: vt ad ipsos etiam pertineat: quod vniter ait apostolus. Per vnum hominem mors: & per vnum hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo omnes viuificabuntur. Vnde fit: vt infantes non baptizati non solum regnum caelorum verum etiam vitam aeternam habere non possunt. Quinto vt confiteatur diuites baptizatos etiam si diuitiis suis non careant: & sint tales quales ad Timotheum describit apostolus dicens. Præcipe diuitibus huius sæculi non superbe

sapere: neq; sperare in incerto diuitiarum suarum: sed in de-
um viuum: qui prestat nobis omnia abundanter ad fruenda:
diuites sunt in operibus bonis: facile tribuant: commu-
nificent: thesaurisent sibi fundamentum bonum in fu-
turum: vt apprehendant veram vitam: nos eos regno dei
posse priuari. Sexto: vt confiteantur gratiam dei. & adiu-
torium: etiam ad singulos actus dari: eamq; non secundum
merita nostra: vt vera sit gratia: id est gratis data: per eius
misericordiam quę dixit. Miserebor cui miseratus fuero: &
misericordiam prestabo: cui misericors fuero. Septimo:
vt filios dei fateatur illos posse vocari: qui quotidie dicunt:
dimitte nobis debita nostra: quod vtriq; veraciter non dice-
rent: si essent omnino absq; peccato. Octauo: vt fateatur esse
se liberum arbitrium. etiam si diuino indiget adiutorio. No-
no: vt fateatur quando contra tentationes concupiscentias
& illicitas dimicamus: quis illic habeamus & propriam vo-
luntatem: non tamen ex illa: sed ex dei misericordia nostrā
salutem: quia non aliter verum erit: quod apostolus ait Nō
volentis: neq; currentis: sed vt saluemur miserentis est dei:
Decimo: vt fateamur secundum gratiam & misericordiam
dei veniam petentibus dari: non secundum meritum eo-
rum: quandoquidem ipsam poenitentiam donum dei dixit
apostolus: vbi ait de quibusdam. Ne forte det illis deus
poenitentia. Hęc omnia simpliciter sine vllis fateatur ama-
bagibus. Si quis in auctoritatem catholicam: & ipsius Pela-
gii expressa ecclesiasticis gestis verba consentit: neq; enim
illa quę his sunt contraria: veraciter anathematizata esse
credendum est: nisi hęc quibus sunt contraria fide & cor-
de teneantur: & aperta confessione promantur.